
 1 

Směnka č. 8 – Doplnění o komparaci s dánskou judikaturou 
 
 
Jak rozdílné mohou být pohledy soudů zemí ženevského směnečného okruhu na tutéž věc, 
přestože text příslušných norem je v podstatě shodný!  
 
Příkladem je rozhodnutí dánského soudu, který posuzoval přípustnost směnky vstavené dne 
27. listopadu 1977 se splatností 28. února 1977. Dle soudu nebylo úmyslem žalovaného uvést 
den splatnosti, který by předcházel dni vystavení. Rok splatnosti tedy soud považovat za 
nenapsaný. Dnem splatnosti tak byl podle soudu 28. únor 1978 (U 1979 405; Ugeskrift for 
Retsvæsen - sbírka soudních rozhodnutí a komentářů vycházející jednou týdně; U – odkaz na 
typ sbírky, dále uveden ročník sbírky a strana první části sbírky, na které se rozhodnutí 
nalézá). K tomu lze dodat, že účastníci téměř jistě nezamýšleli vystavení směnky splatné již 
před svým vystavením, je ale otázkou, zda byla na místě fikce podle které platí u splatnosti 
nejbližší rok. 
 
 
Informace je převzata z diplomové práce Lenky Pavlíkové: Srovnání české a dánské 
směnečné judikatury, PF 2004 
 


